
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK PER ACCELERATORE DUAL 
ENERGY mod. TREUBEAM E SISTEMA ARIA/ECLIPSE DI PRODUZIONE VARIAN MEDICAL 
SYSTEM INC. IN DOTAZIONE ALL’AST. DI MACERATA -  U.O.C. RADIOTERAPIA DELLA 
STRUTTURA OSPEDALIERA DI MACERATA –AGGIUDICAZIONE DITTA VARIAN MEDICAL 
SYSTEM ITALIA SPA- TD 5143742 – CIG: B5F2C9E319 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, per le ragioni riportate nel documento 
istruttorio che è parte integrante della presente determina, per l’affidamento, a seguito di 
Trattativa Diretta n.3512706 espletata sul MEPA, del “Servizio di assistenza tecnica 
sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-Essentials e Sistema Aria/Eclipse di 
produzione Varian” per la durata di mesi 12;

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di gara di cui al punto 1) a favore della 
Società Varian Medical Systems Italia S.p.A per un importo di € 205.000 iva esclusa (€ 
250.100,00 iva 22% inclusa);

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace a seguito di verifica del 
possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara 
dall’aggiudicatario come previsto dall’art. 32 comma 7 del Codice

4. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo le modalità 
definite dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della S.A. individuato nella 
Dott.ssa Barbara Bucossi;

5. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’appalto in oggetto 
l’Ing. Roberta Chiarizia del Settore Ingegneria Clinica dell’AST Macerata;

6. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’affidamento:
QUADRO ECONOMICO
Importo di aggiudicazione



2

1
Importo di aggiudicazione (esclusa I.V.A.*)                                                €   205.000,00    

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                          -   

A

Totale A (1+2)                                               €   205.000,00   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Imposta sul valore aggiunto 22%   €    45.100,00    

2 Contributo ANAC                                                  €        250,00   
3 Incentivi per funzioni tecniche €      2.981,00      

B

Totale B (1+2+3) €    48.331,00     

Valore stimato dell'appalto (A+B1) compresa I.V.A. 
22% €  250.100,00  

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dalla presente determina per gli anni 
2025-2026 è pari a €205.000,00 + iva (250.100,00 iva 22% inclusa) e per gli esercizi di 
competenza graverà sui conti economici e autorizzazioni di seguito esplicitati ipotizzando 
l’avvio dell’esecuzione dal 01/04/2025. La spesa sarà imputata al conto economico 
05.10.02.01.01 “Manutenzione e riparazione di attrezzature sanitarie” autorizzazione 
AV3ING2025 AUT. N. 1 SUB 13 del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n. 2015/2024 e 
di quelli che verranno assegnati per l’anno 2026 secondo la seguente ripartizione:

IMPORTO  IVA 
inclusa
22%

01/04/2025-31/12/2025 05.10.02.01.01  AV3ING 2025 N.1 SUB 13 153.750,00 € 187.575,00 €

01/01/2026-31/03/2026 05.10.02.01.01  da assegnare 51.250,00 € 62.525,00 €
205.000,00 € 250.100,00 €

IMPORTO IVA 
esclusa

TOTALE

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONIPERIODO DI COMPETENZA

8. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, 
accordi quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, 
pertanto, il presente atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 
inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a 
disposizione da Consip SPA o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e 
rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della 
Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

9. DI ACCANTONARE la somma complessiva di € 2.981,00 quale importo per gli incentivi 
tecnici ex art. 45 D.Lgs.36/23 e All.I.10  con riserva di assegnazione, se dovuta, della 
percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente 
affidamento con successivo provvedimento sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 
regolamento aziendale. Le predette somme incentivanti verranno imputate al conto 
05.26.05.01.02 - Acc. Incentivi funzioni tecniche di cui all’aut. AV3PROVV 46 del Budget 



3

2025
10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 

determina è stato attribuito il CUI S02095680431202300073; 
11. DI PRENDERE ATTO che  per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano 

situazioni di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 
165/2001;

12. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma 
dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 
19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con Determina del Direttore UOC Acquisti ei Logistica n. 15/AST MACERATA del 20/02/2025 è stato 
approvato, per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio del predetto 
provvedimento, che si intende integralmente richiamato e condiviso, l’esperimento di una Trattativa 
Diretta sulla Piattaforma Mepa ai fini dell’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica 
sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-Essentials e Sistema Aria/Eclipse di produzione Varian” 
in dotazione all’U.O. di Radioterapia del P.O. di Macerata per la durata di mesi 12

Nello stesso provvedimento si dava atto che la  Trattativa diretta sulla Piattaforma Mepa sarebbe stata 
espletata con Società Varian Medical Systems Italia S.p.A., unico operatore ad esprimere 
manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura di affidamento a seguito di 
pubblicazione di un avviso esplorativo  finalizzato ad invitare gli operatori economici a suggerire e a 
dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a quelle che porterebbero a concludere per 
l’esistenza di un unico fornitore del servizio di assistenza tecnica sull’acceleratore Dual Energy mod. 
Truebeam-Essentials e Sistema Aria/Eclipse di produzione Varian.

In esecuzione della Determina del Direttore UOC Acquisti ei Logistica n. 15/AST MACERATA del 
20/02/2025, in data 27/02/2025  è stata pubblicata sulla Piattaforma Mepa la Trattativa Diretta n. 
5143742 rivolta alla Società Varian Medical Systems Italia S.p.A per l’affidamento del Servizio di 
assistenza tecnica sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-Essentials e Sistema Aria/Eclipse di 
produzione Varian

Si riepilogano gli elementi costituenti la Trattativa diretta:
- Importo stimato a base d’asta € 205.000,00 iva esclusa per il servizio annuale sopra descritto, di 
cui euro 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura 
interferenziale.
- termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte: 06/03/2025 ore 00:00

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5

- Documenti allegati: Capitolato Tecnico e allegati tecnici; disciplinare di gara; 
- Documentazione richiesta al soggetto invitato: 
• Amministrativa: all B1 Mod. di domanda e dichiarazioni generali; All. B2 Modulo dichiarazioni 
integrative; AllA5 atto di nomina del responsabile del trattamento dati.; disciplinare sintetico; 
Informativa generale rischi; 
• Tecnica: Allegati tecnici al capitolato (Allegato A2 Dichiarazione personale; Allegato A3 
Dichiarazione protocolli di sicurezza; Allegato A4 Dichirazione materiali di ricambio; Allegato A1 
Materiali soggetti a usura e consumo; ulteriore documentazione tecnica richiesta nel capitolato 
tecnico)
• Economica: Allegato 5 Dettaglio offerta economica

L’importo stimato a base d’asta € 205.000,00 iva esclusa per mesi 12 è stato determinato in base al 
valore dell’ultimo affidamento.
Si dà atto che:
- entro il termine di scadenza del 06/03/2025 ore 00:00 ha presentato la propria offerta la  
Società Varian Medical Systems Italia S.p.A; 
- si è proceduto nella Piattaforma Mepa all’apertura della busta telematica contenente la 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica verificando la regolare produzione di tutti i 
documenti richiesti; 
- l’offerta economica presentata è pari ad € 205.000,00 iva esclusa per l’esecuzione del servizio di 
durata pari a 12 mesi ed è stata dettagliata secondo il modello “offerta economica” come richiesto 
dalla Stazione Appaltante. 

In conformità al dettato dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di procedere alla proposta di 
aggiudicazione del servizio di che trattasi, si dà atto che la Società Varian Medical Systems Italia S.p.A 
ha presentato offerta valida e rispondente all’interesse pubblico da soddisfare per le seguenti 
motivazioni:

 da un punto di vista tecnico l’offerta è rispondente ai requisiti, alle condizioni e ai criteri di 
minima disciplinati nei documenti di gara come da verifica di conformità effettuata dal 
Servizio Ingegneria Clinica dell’AST MACERATA; 

 da un punto di vista economico l’offerta proposta è congrua rispetto ai costi previsti per 
l’esecuzione del  servizio di assistenza tecnica sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-
Essentials e Sistema Aria/Eclipse di produzione Varian, rispetto alla base d’asta ed al costo 
storico.

Al servizio di cui alla presente determina è stato attribuito il CUI S02095680431202300073;

Si dà atto che i dipendenti coinvolti nel procedimento non si trovano in situazioni di conflitto di 
interesse anche potenziale (art. 6-bis della Legge 241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, artt.6 e 7 del DPR 
62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001). 

Visto quanto sopra rappresentato si propone di procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi 
alla  Società Varian Medical Systems Italia S.p.A 



6

Di seguito si riporta il quadro economico complessivo dell'appalto:

QUADRO ECONOMICO

Importo di aggiudicazione

1
Importo di aggiudicazione (esclusa I.V.A.*)                                                €   205.000,00    

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                          -   

A

Totale A (1+2)                                               €   205.000,00   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Imposta sul valore aggiunto 22%   €    45.100,00    

2 Contributo ANAC                                                  €        250,00   

3 Incentivi per funzioni tecniche €      2.981,00      
B

Totale B (1+2+3) €    48.331,00     

Valore stimato dell'appalto (A+B1) compresa I.V.A. 
22% €  250.100,00  

La spesa complessiva derivante dalla presente determina per gli anni 2025-2026 è pari a €205.000,00 + 
iva (250.100,00 iva 22% inclusa) e per gli esercizi di pertinenza graverà sui conti economici e 
autorizzazioni di seguito esplicitati ipotizzando l’avvio dell’esecuzione al 01/04/2025 La spesa sarà 
imputata al conto economico 05.10.02.01.01 “Manutenzione e riparazione di attrezzature sanitarie” 
autorizzazione AV3ING 2025 AUT. N. 1 SUB 13 del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n. 
2015/2024 e di quelli che verranno assegnati per l’anno 2026 secondo la seguente ripartizione: 

IMPORTO  IVA 
inclusa
22%

01/04/2025-31/12/2025 05.10.02.01.01  AV3ING 2025 N.1 SUB 13 153.750,00 € 187.575,00 €

01/01/2026-31/03/2026 05.10.02.01.01  da assegnare 51.250,00 € 62.525,00 €
205.000,00 € 250.100,00 €

IMPORTO IVA 
esclusa

TOTALE

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONIPERIODO DI COMPETENZA

Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento della somma complessiva di 2.296,00, con 
riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo 
provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale. 5 L’80 per cento delle risorse di cui sopra sarà ripartito tra il RUP 
e le figure professionali che hanno collaborato al presente affidamento; il rimanente 20% delle risorse accantonate sarà utilizzato per l’acquisto di beni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione (commi da 3 a 7 dell’art. 45 del Codice).

Alla data di adozione del presente documento, relativamente alla categoria merceologica di cui si 
discute, non risultano attive Convenzione CONSIP S.p.A. e non risulta attivo un sistema dinamico di 
acquisizione messo a disposizione da CONSIP S.p.A. .

Allo stato non risultano avviate o programmate procedure di gara, per il medesimo servizio, da parte 
della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM), individuato quale soggetto aggregatore 
per la Regione Marche (Delibera ANAC n. 125 del 10/02/2016). Ai fini di quanto previsto dall'art. 9 



7

della L n. 89/2014, si precisa che la categoria merceologica non risulta compresa nel D.P.C.M. 11 luglio 
2018.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del 
seguente schema di determina:

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, per le ragioni riportate nel documento 
istruttorio che è parte integrante della presente determina, per l’affidamento, a seguito di 
Trattativa Diretta n.3512706 espletata sul MEPA, del “Servizio di assistenza tecnica 
sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-Essentials e Sistema Aria/Eclipse di produzione 
Varian” per la durata di mesi 12;

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di gara di cui al punto 1) a favore della Società 
Varian Medical Systems Italia S.p.A per un importo di € 205.000 iva esclusa (€ 250.100,00 iva 
22% inclusa);

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace a seguito di verifica del 
possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara 
dall’aggiudicatario come previsto dall’art. 32 comma 7 del Codice

4. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo le modalità definite 
dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della S.A. individuato nella Dott.ssa Barbara 
Bucossi;

5. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’appalto in oggetto 
l’Ing. Roberta Chiarizia del Settore Ingegneria Clinica  dell’AST Macerata; 

6. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’affidamento:

 
QUADRO ECONOMICO

Importo di aggiudicazione

1
Importo di aggiudicazione (esclusa I.V.A.*)                                                €   205.000,00    

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                          -   

A

Totale A (1+2)                                               €   205.000,00   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Imposta sul valore aggiunto 22%   €    45.100,00    

2 Contributo ANAC                                                  €        250,00   

3 Incentivi per funzioni tecniche €      2.981,00      
B

Totale B (1+2+3) €    48.331,00     



8

Valore stimato dell'appalto (A+B1) compresa I.V.A. 
22% €  250.100,00  

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dalla presente determina per gli anni 2025-
2026 è pari a €205.000,00 + iva (250.100,00 iva 22% inclusa) e per gli esercizi di pertinenza 
graverà sui conti economici e autorizzazioni di seguito esplicitati ipotizzando l’avvio 
dell’esecuzione al 01/04/2025. La spesa sarà imputata al conto economico 05.10.02.01.01 
“Manutenzione e riparazione di attrezzature sanitarie” autorizzazione AV3ING 2025 AUT. N. 1 
SUB 13 del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n. 2015/2024 e di quelli che verranno 
assegnati per l’anno 2026 secondo la seguente ripartizione:

IMPORTO  IVA 
inclusa
22%

01/04/2025-31/12/2025 05.10.02.01.01  AV3ING 2025 N.1 SUB 13 153.750,00 € 187.575,00 €

01/01/2026-31/03/2026 05.10.02.01.01  da assegnare 51.250,00 € 62.525,00 €
205.000,00 € 250.100,00 €

IMPORTO IVA 
esclusa

TOTALE

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONIPERIODO DI COMPETENZA

8. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il 
presente atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA 
o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, 
comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

9. DI ACCANTONARE la somma complessiva di € 2.981,00 quale importo per gli incentivi tecnici ex 
art. 45 D.Lgs.36/23 e All.I.10  con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per 
ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo 
provvedimento sulla base di quanto verrà definito nell’apposito regolamento aziendale. Le 
predette somme incentivanti verranno imputate al conto 05.26.05.01.02 - Acc. Incentivi funzioni 
tecniche di cui all’aut. AV3PROVV 46 del Budget 2025

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito il CUI S02095680431202300073; 

11. DI PRENDERE ATTO che  per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

12. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022; 

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto



9

      Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile 


	NumeroDataRep: n. 28 del 17 marzo 2025
		2025-03-13T12:25:37+0100
	MERI LATTANZI


		2025-03-13T12:27:11+0100
	MERI LATTANZI


		contact.03
	2025-03-14T15:21:29+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




